Quamvis primus nostri generis patens Adam teste Athanasio docuerit religionem, & ritum sacrificandi filios suos, & quibus Abel secundo genitus, ingenti fide, & amore, obtulit Deo

Deo optima pinguissima gregis sui, ut exponit S. Ambrosius: Nihilominus dicitur de Enos filio Seth Gen. 4. Et ipse cepit invocare nomen Domini, & d. Moyses, Ipse auctor, fuit & doctor, ut passim homines Deum ritè colerent, unde Hebraei habent, tunc coepit esse felicit publicae, & per coetus auctore Enos, invocari nomen Domini. Itaque tunc homines in certum sive Ecclesiam congregari cepisse, & ad conciones publicas, sive catecheses convenisse, ut ad sacrificia, aliosque ritus sacros viderent, unde vult Vvaldensis, & Bellarmintus, Enos instituisse cultum aliquem sublimiorem, quam esset religio vulgi: eumque opposuisse Idololatiae, quae erat in aliis Ade familiaris, censet Tomillus.

Post hunc meminit scriptura Henoch filii Jared, eumque tradit ambulasse cum Deo, Gen. 5. id est, ita sanctè, & religiose vive, quasi coepit esse felicit publicae, & per coetus auctore Enos, invocari nomen Domini. Itaque tunc homines in certum sive Ecclesiam congregari cepisse, & ad conciones publicas, sive catecheses convenisse, ut ad sacrificia, aliosque ritus sacros viderent, unde vult Vvaldensis, & Bellarmintus, Enos instituisse cultum aliquem sublimiorem, quam esset religio vulgi: eumque opposuisse Idololatiae, quae erat in aliis Ade familiaris, censet Tomillus.

Ceterum multiplicatis super terram hominibus, & ad malum inclinatis, suscitavit Deus Noe virum iustum, id est, religiosum, & perfectum in omnibus actionibus, Gen. 6. qui sacram doctrinam verbo vitasque exemplo diffeminaret totis annis centum, quibus edificabat arcam, praesertim postquam a Deo intellexerat eam preparari conversationi paucorum, & instare diem decretum exordio hominum, quic ab eo averterant, unde & aptavit fide arcam, ait Apostolus ad Hebraeos c. 11. per quam salvavit mundum: & iustitiae, quae per fidem est, haeres est instituta, servabat ergo, & stirps incorrupta: ut esset novum mundi origo, ac novorum hominum, potissimum fidelium seminarium, ut ait S. Ambrosius.

Abraham Patriarcha, virtute sapientiae caeteris praestantior habitus, consuetum vulgo receptam de diis perfusionem convellere, & commutare. Ergo primus auctus fuit affirmare unum esse Deum universorum opificem, de caetero si quid ad felicitatem conferat, id non gratis nobis viribus, sed illius voluntate contingere. Hoc verò colligebat ex terra, & maris affectionibus, tum eorum, quae circa solem, & lunam, ac omnium, quae circa caelum contingere: esse nimirum potentiam quandam, quae his addit, & providet, angulari ordinis observatione. Hac autem eum delectarentur homines, palam esse, quicunque ad nostram utilitatem attinent, non pro nostra ipsorum facultate, sed Dei iuberentis imperio, & potestate suppeditari. Quapropter huic unum honorem deberi, huic gratias agi oportere. Itaque cum Chaldaei, & Mesopotamii caeteri contra ipsum moverentur, consilium migrandi cepit, & voluntate, auxilioque Dei fretus, Chananaem tenuit: ubi sedibus positus Deo lucravit, & hostias mactavit. Meminit illius Berossus, non tamen eum nominans his verbis. Post diluvium decima aetate apud Chaldaeos fuit quidam iustitiae cultor, vir magnus, & caelestium rerum peritus. Joseph. 1. 1. Ant. 8.

Cum populus Israeliticus morositate, & cupiditate sua Moysi gravis esset, conquectus est coram Domino ea de re. Iussit igitur Dominus LXX. viros de senioribus Israelitarum selectos convocari ad oraculare tabernaculum, iisque spiritum, quo Moyses praeditus erat, immisit. Qui ubi illis incedit, tum sine intermissione vacitabantur. Restabant autem duo in castris, Eldad, & Medad, qui cum essent in numero conscriptorum, neque ad tabernaculum concessissent, coeperunt & ipsi spiritu afflati in castris vacitanti. Quod cum puer quidam Moysi nunciatus cuccurrisset, Josue Nun F. Moysi de juvenibus administrer, respondit, Domine Moyses, prohibe eos: Cui Moyses, quid, inquit, amularis pro me? quis tribuere, ut omnis populus prophetet, & det eis Dominus spiritum suum. Hi postea 72. seniores cum Moysi populi omnes suffruerunt. Num. 11.

Apud Judaeos scripturae, Scribae (de quibus multa mentio in Evangelio) sacrorum librorum literam tantum docebant, nec ab ea recedebant vel cultum latum. Qui verò majus quiddam profitebantur, Pharisei nominati sunt, a Phares, quod est divisio, se velut meliores a multis dividentes, separantesque. Utrinque autem tam Scribae, quam Pharisei, in Cathedra Moysi sedebant, populo legem emittentes. Scribae, ad cognitionem literae, sensuque historici, ac veluti introductionem rerum aliorum, ac secretarum, quas Pharisei explicabant. Lud. Protes in 1. 18. Aug. de Civ. Dei. 39. Vide Locum Prophetarum.

CHRISTUS IPSE, APOSTOLI, ECCLESIASTAE, CONCIONATORIS SACRI, DOCTORES, vel SCRIPTORES ECCLESIASTICI.

Prophetis successerunt in lege gratia Apostoli, Apostoli

Ecclesiae, Concionatores sacri divini verbi Praecones, Doctores Scriptores Ecclesiastici, seu quocunque tandem nomine appellantur: quorum non tam est ea, quae futura sunt, praenunciare, quam ea, quae praeterierunt, quaeque brevissimo, & suavisimo Evangelii nomine comprehenduntur, populo annunciare: nec docere tantum, sed etiam facere. Porro cum Theologiae veluti colonia exisset in mediam hominum vitam deducta Religio, quae non tam cognoscere, quam cognita colere, & cuique divina rei suam tribuere docet, ad iustitiae religiose doctrinam haec ipsa pertinere sunt censenda. Proinde Tit. Religionis propagata, & Conversorum, non pauca exempla suppeditabit. Titulus quin etiam Monachorum, illud verò modò causa in primis observandum, haec ipsa ad Vitae religiosae classes transferri posse omnia: quando quae hic tanquam Principia universalis considerantur, illic certo vitas generi tanquam Principia accommodantur. Sed ad exempla: quorum plerumque ex Historiae Ecclesiasticae scriptoribus mutuati sumus: eorum tantum, qui eximie docendo, scribendoque excelluerunt. Reliquos, in quibus dignitatis, vel major vel saltem aequalis doctrinae consideratio fuit, ad Episcoporum locum retulimus.

Multi fariam multique modis per varias figuras, visiones oracula, olim Deus loquens (sive ut Graeci habent, & dicitur, id est locutus) patribus in Prophetis, Judaeis nempe, iisque solis, ut quos Prophetae rudi illo saeculo instruxerunt, accommodato modo, temporis, & personis: Novissime, id est, post omnes prophetas, & leges tam varias in diebus istis, locutus est nobis in Filio, utpotè simi in Patris ab aeterno, in Verba vidit, nosque edocuit, quod prophetae non nisi obsecrè, ac per partes, & similitudines cognoverant, aliosque docuerant, unde & plenitudine illius omnes accepimus. Cujus etiam doctrina fuit plena, perfecta, & suavis, ipsaque veritas, & sapientia, unde & nomine Lucis toties appellatur in scripturis, illuminantis omnem hominem venientem in hunc mundum. Jo. 1. 1. Marcus c. 1. scribens quomodo in Galilaeorum Synagoga Christus docuerit, ait omnes stupuisse super illius doctrina. Erat enim docens, tanquam potestatem habens, non sicut scribae illorum. Docebat, namque tanquam legislator, non ut interpres; neque personam hominum respiciebat, ut illi. Deinde cum doctrina conjungebat opera, & miraculorum virtutem, qua illam confirmabat, seque a Patre missum demonstrabat. Unde auditores mirabantur, quia in potestate Deo etiam spiritibus immundis imperabat, & obediabant ei. Marc. 28. Matt. 9. Luc. 5.

SIMON, qui & Cephas, & Petrus, filius Joannis, seu Joanne, frater Andree, Bethsaida natus, piscator Capharnaicus, auditor Joannis Baptistae circa Jordanem, sed Andrae fratri ductu ad Christum conversus est, &c. In Ponto, Galatia, Cappadocia, Bithynia, atque Asia Christum docuit. Petrus, & Petrus, sub Nerone Romae crucifixum fuisse interversis pedibus testantur.

ANDREAS, frater Petri, aetate major, natus patre Jonia in vico Bethsaida piscator: Joannis Baptistae primum, deinde Christi discipulus. Patris Achaiae urbe sub Aegea, praefecto Edessenorum, Sophronius crucifixum asserit. Alii verò in Scythia, quam Evangelii luce illustrarunt. Sarius Tom. 6. 30. Novemb.

JACOBUS Zebedaei filius, ex Maria Salome, sive Jacobi, frater Joannis, confobrinus Christi, piscator, deinde Christi discipulus, in Judaea Evangelizavit, & Hierosolymis ab Herode interfectus est, anno 3. Claudii, & Christi 45. ante diem Azymorum.

JOANNES, frater Jacobi, natu minor, piscator, Apostolus & Evangelista, Christo charissimus fuit. In Asia Evangelium H praedicavit. Ephesi Evangelium suum conscripsit, contra Cerinthum, & Ebionem haereticos. Anno Domitiani 14. in Patmos relegatus. Exacto anno, succedente Nerva, Ephesum rediit. De ejus morte nihil certi constat, nisi quod Hieronymus mortuum Ephesi scribit, anno post passionem Domini 68. & juxta eam urbem sepultum.